
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 1 

DETERMINAZIONE N.20  
del 19-04-2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) PER IL TRIENNIO 2024-2026. CUP: 
E42H23003190009. CIG: B155F83D9E. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e 

della Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 
- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 

2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 
l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 

VISTI: 
- l’art. 31 del D. Lgs. n. 81/2008 il quale attribuisce al datore di lavoro la competenza e l’obbligo di 

organizzare il Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP) che comporta prestazioni professionali di 
natura specialistica e attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza e 
interesse pubblico; 

- l’art. 32 il quale individua le capacità e i requisiti professionali che devono essere posseduti dai 
soggetti interni o esterni che svolgono la funzione di RSPP; 

 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 33 del D. Lgs. n. 81/2008 il quale prevede l’affidamento 

dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione a un professionista di 
comprovata capacità e competenza obbligato allo svolgimento delle seguenti attività:  
- Individuare i fattori di rischio, valutare i rischi presenti e definire le misure per la sicurezza e la 

salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della specifica 
conoscenza dell’organizzazione dell’azienda  

- Elaborare e predisporre, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui 
all’art. 28, comma 2 ed i relativi sistemi di controllo di tali misure  

- Elaborare e predisporre le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali  
- Informare sugli aggiornamenti legislativi in ambito sicurezza sul lavoro  
- Programmazione di visite periodiche / n. 1 sopralluogo presso la sede del cliente  
- Compilazione di verbali audit al fine di evidenziare le eventuali non conformità / criticità e 

monitorare costantemente l’attività svolta  
- Predisposizione del Piano di Miglioramento, dove necessario  
- Controllo e monitoraggio della modulistica inerente alla sicurezza sul lavoro: nomine, incarichi, 

designazioni, etc.  
- Controllo e monitoraggio dello scadenziario dei percorsi formativi obbligatori del personale 

(Addetto Antincendio, Addetto al Primo Soccorso, RLS, Formazione artt. 36 e 37, Preposti alla 
Sicurezza, etc..) ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. e Accordo Stato-Regioni  



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 2 

- Affiancamento tecnico durante eventuali visite ispettive da parte delle autorità preposte, analisi 
tecnica dei conseguenti verbali, consulenza tecnica delle non conformità e indicazioni delle 
possibili misure correttive per un totale di 2 ore.  

- Assistenza da remoto con i nostri tecnici per ogni problema inerente alla sicurezza sul lavoro; 
 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 
VISTI: 

- l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D. Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico SafetyCare S.r.l. con sede legale a Brescia (BS) in via Zara n. 66 
C.F./P.I. 04431250986 che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio richiesto per l’importo 
annuale di € 800,00 oltre IVA 22%, come da preventivo pervenuto in data 09/04/2024; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio in oggetto è 

affidato in deroga al principio di rotazione in quanto l’operatore economico SafetyCare S.r.l.  ha 
fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione da parte della 
Stazione Appaltante, rispettando i tempi stabiliti e la disciplina del rapporto contrattuale; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 della 

L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. prot. INAIL_43247975, emesso il 

04/04/2024, valido fino al 02/08/2024, dal quale si evince che il suddetto operatore economico 
risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;  

 
DATO ATTO, inoltre, che è stato acquisito il seguente codice CIG: B155F83D9E; 
 
VISTO che il piano finanziario del GAL presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 

- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente. 
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare 
l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

D E T E R M I N A 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 03672190133 – Tel. 031 6126537 

Via Vittorio Veneto n. 16 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

 3 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per il triennio 2024-
2026 all’operatore economico SafetyCare S.r.l. con sede legale a Brescia (BS) in via Zara n. 66 
C.F./P.I. 04431250986, per l’importo annuale di € 800,00 oltre IVA 22%, all’operatore economico 
SafetyCare S.r.l. con sede legale a Brescia (BS) in via Zara n. 66 C.F./P.I. 04431250986; 

 
3. di assumere, conseguentemente, impegno di spesa dell’importo complessivo di € 2.928,00 

inclusa IVA 22%, a favore della all’operatore economico SafetyCare S.r.l. con sede legale a 
Brescia (BS) in via Zara n. 66 C.F./P.I. 04431250986 come descritto di seguito: 

- € 976,00 inclusa IVA 22%, annualità 2024; 

- € 976,00 inclusa IVA 22%, annualità 2025; 

- € 976,00 inclusa IVA 22%, annualità 2026; 

 
4. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 19 aprile 2024 

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 


